
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A - PRODAM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927131  - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A

PREGÃO 90016/2024

Às 10:07 horas do dia 03 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LINCOLN NUNES DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº MEMO Nº 140-GCONT, Pregão nº 90016/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Auditoria Independente com a realização de
análises contábil, financeira, dos controles internos e emissão dos relatórios e de parecer conclusivo sobre as
demonstrações contábeis da PRODAM, abrangendo o período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de
2024, em conformidade com a legislação vigente.

Entrega de propostas: De 13/12/2024 às 08:00 até 30/12/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/12/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AM

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/12/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/12/2024 às 10:01:29
Bom dia a todos! Sou o pregoeiro Hiago. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao
Pregão Eletrônico nº 16/2024.

Sistema 30/12/2024 às 10:01:50

Informo-vos que cada licitante pode melhorar sua própria oferta de preço sem necessariamente ser
menor que a melhor oferta registrada para o item, ou seja, o licitante que estiver classificado em 3º
lugar ou acima pode ofertar uma melhor proposta que o 2º classificado. O sistema registrará essa
oferta para efeito de ordenamento das propostas. Se o 1º colocado for desclassificado, será
chamado o seguinte na ordem final de classificação.

Sistema 30/12/2024 às 10:02:24
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante. Estamos aguardando lances
mais expressivos.

Sistema 30/12/2024 às 10:18:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/12/2024 às 10:29:49 Senhores licitantes, aguardem a análise dos documentos.

Sistema 30/12/2024 às 12:05:18 Informo a suspensão do certame até as 14h (horário de Brasília)

Sistema 30/12/2024 às 14:02:36
Boa tarde, senhores licitantes. Informamos que neste momento estamos reabrindo a sessão para a
continuidade do certame.

Sistema 30/12/2024 às 14:02:46
Outrossim, informamos que foi realizada diligência junto ao licitante, para verificação envio dos
termos de abertura e encerramento do balanço referente ao exercício de 2022, os quais foram
devidamente apresentados.

Sistema 30/12/2024 às 14:02:51
Dito isso, informamos que a proposta de preço e a documentação de habilitação da empresa
METROPOLE - AUDITORES INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S foi analisada, a qual
atendeu as exigências previstas do instrumento convocatório.

1 de 803/01/2025 10:07



UASG 927131 PREGÃO 90016/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/12/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

30/12/2024 às 10:18:00 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 803/01/2025 10:07



UASG 927131 PREGÃO 90016/2024

Prestação de serviços de Auditoria Independente com a realização de análises contábil, financeira, dos controles internos e emissão dos
relatórios e de parecer conclusivo sobre as demonstrações contábeis da PRODAM, abrangendo o período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de
dezembro de 2024, em conformidade com a legislação vigente.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 42.733,3300 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.699.***-*1 - LINCOLN NUNES DA SILVA para METROPOLE - AUDITORES
INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S, CNPJ 43.384.179/0001-30, melhor lance: R$ 19.900,0000 (unitário) / R$ 19.900,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

57.091.187/0001-01 - AMANDA ALINE DOS SANTOS BARBOSA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 19.999,0000 (unitário)
R$ 19.999,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 175.000,0000 (unitário)
R$ 175.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.968.005/0001-70 - AUDIGESPUB - SERVICOS DE AUDITORIA,
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 840.000,0000 (unitário)
R$ 840.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 840.000,0000 (unitário)
R$ 840.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

54.276.936/0001-79 - BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES -
SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 70.000,0000 (unitário)
R$ 70.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 78.480,0000 (unitário)
R$ 78.480,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.064.088/0001-73 - BECALETI CONTABILIDADE, ASSESSORIA
E PERICIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 98.000,0000 (unitário)
R$ 98.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 98.000,0000 (unitário)
R$ 98.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.681.338/0001-70 - BKR - LOPES & MACHADO ASSESSORIA
TRIBUTARIA E EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 20.700,0000 (unitário)
R$ 20.700,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 57.000,0000 (unitário)
R$ 57.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.519.787/0001-60 - CASS AUDITORES E CONSULTORES S/S
LTDA - AUDITORES INDEPENDENTES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

R$ 27.900,0000 (unitário)
R$ 27.900,0000 (total)

 -

Item 1 - Auditoria em Área Contábil

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

R$ 42.733,3300 (total)

3 de 803/01/2025 10:07



UASG 927131 PREGÃO 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 60.000,0000 (unitário)
R$ 60.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.061.922/0001-05 - CONVICTA AUDITORES INDEPENDENTES
S/S LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AL

R$ 24.900,0000 (unitário)
R$ 24.900,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 79.000,0000 (unitário)
R$ 79.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.424.653/0001-48 - E DE SOUSA BRITO JUNIOR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 500.000,0000 (unitário)
R$ 500.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 500.000,0000 (unitário)
R$ 500.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.404.769/0001-69 - EKSPERTIZA CONTABILIDADE E
CALCULOS JUDICIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 89.999,9999 (unitário)
R$ 89.999,9999 (total)

 -

Valor proposta: R$ 150.000,0000 (unitário)
R$ 150.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.721.129/0001-78 - JMC CONSTRUCOES E CONSULTORIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 5.000.000,0000 (unitário)
R$ 5.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.000.000,0000 (unitário)
R$ 5.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.328.187/0001-50 - M M GONCALVES CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 23.500,0000 (unitário)
R$ 23.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 60.000,0000 (unitário)
R$ 60.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.384.179/0001-30 - METROPOLE - AUDITORES
INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 19.900,0000 (unitário)
R$ 19.900,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 100.000,0000 (unitário)
R$ 100.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.385.969/0001-44 - PRIORI SERVICOS E SOLUCOES ,
CONTABILIDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 50.000.000,0000 (unitário)
R$ 50.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 50.000.000,0000 (unitário)
R$ 50.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.646.846/0001-90 - RAAC AUDITORES E CONSULTORES
INDEPENDENTES SOCIEDADE SIMPLES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 34.000,0000 (unitário)
R$ 34.000,0000 (total)

 -

4 de 803/01/2025 10:07



UASG 927131 PREGÃO 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 45.000,0000 (unitário)
R$ 45.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 103.109.999,9999 (unitário)
R$ 103.109.999,9999 (total)

 -

Valor proposta: R$ 103.109.999,9999 (unitário)
R$ 103.109.999,9999 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.330.125/0001-64 - SA LEITAO AUDITORES S/S
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 90.000,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 90.000,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.156.926/0001-69 - SENIOR AUDITORES INDEPENDENTES
S/S
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 25.000,0000 (unitário)
R$ 25.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 55.000,0000 (unitário)
R$ 55.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.791.963/0001-08 - STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 22.000,0000 (unitário)
R$ 22.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 50.000,0000 (unitário)
R$ 50.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.566.241/0001-90 - TBRT AUDITORES INDEPENDENTES
SOCIEDADE SIMPLES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 26.000,0000 (unitário)
R$ 26.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 70.000,0000 (unitário)
R$ 70.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/12/2024 10:01:25 54.276.936/0001-79 R$ 70.000,0000

30/12/2024 10:01:30 05.681.338/0001-70 R$ 44.500,0000

30/12/2024 10:02:56 03.061.922/0001-05 R$ 40.000,0000

30/12/2024 10:03:05 43.384.179/0001-30 R$ 39.000,0000

30/12/2024 10:03:22 03.061.922/0001-05 R$ 38.000,0000

30/12/2024 10:03:35 32.646.846/0001-90 R$ 37.900,0000

30/12/2024 10:03:44 43.384.179/0001-30 R$ 35.000,0000

30/12/2024 10:03:54 03.156.926/0001-69 R$ 34.800,0000

30/12/2024 10:04:05 43.384.179/0001-30 R$ 34.000,0000

30/12/2024 10:05:04 24.519.787/0001-60 R$ 33.000,0000

5 de 803/01/2025 10:07



UASG 927131 PREGÃO 90016/2024

Data/hora Participante Lance

30/12/2024 10:05:07 05.681.338/0001-70 R$ 33.500,0000

30/12/2024 10:05:15 03.061.922/0001-05 R$ 30.000,0000

30/12/2024 10:05:27 05.681.338/0001-70 R$ 29.500,0000

30/12/2024 10:05:52 32.646.846/0001-90 R$ 34.000,0000

30/12/2024 10:06:11 43.384.179/0001-30 R$ 29.000,0000

30/12/2024 10:06:43 03.061.922/0001-05 R$ 28.000,0000

30/12/2024 10:07:03 24.519.787/0001-60 R$ 27.900,0000

30/12/2024 10:07:10 43.384.179/0001-30 R$ 27.800,0000

30/12/2024 10:07:36 03.156.926/0001-69 R$ 27.500,0000

30/12/2024 10:08:21 05.681.338/0001-70 R$ 27.000,0000

30/12/2024 10:08:52 17.328.187/0001-50 R$ 28.000,0000

30/12/2024 10:09:15 43.384.179/0001-30 R$ 26.000,0000

30/12/2024 10:09:25 03.156.926/0001-69 R$ 25.000,0000

30/12/2024 10:09:33 03.061.922/0001-05 R$ 24.900,0000

30/12/2024 10:09:45 05.681.338/0001-70 R$ 23.700,0000

30/12/2024 10:10:00 43.384.179/0001-30 R$ 23.600,0000

30/12/2024 10:10:20 17.328.187/0001-50 R$ 24.000,0000

30/12/2024 10:11:22 05.681.338/0001-70 R$ 23.500,0000

30/12/2024 10:11:36 43.384.179/0001-30 R$ 23.400,0000

30/12/2024 10:12:00 07.791.963/0001-08 R$ 23.500,0000

30/12/2024 10:12:08 17.328.187/0001-50 R$ 23.500,0000

30/12/2024 10:12:12 05.681.338/0001-70 R$ 23.000,0000

30/12/2024 10:12:16 03.566.241/0001-90 R$ 26.000,0000

30/12/2024 10:12:25 43.384.179/0001-30 R$ 22.900,0000

30/12/2024 10:12:36 05.681.338/0001-70 R$ 22.700,0000

30/12/2024 10:12:43 43.384.179/0001-30 R$ 22.600,0000

30/12/2024 10:12:59 07.791.963/0001-08 R$ 22.500,0000

30/12/2024 10:13:10 43.384.179/0001-30 R$ 22.400,0000

30/12/2024 10:13:27 05.681.338/0001-70 R$ 22.170,0000

30/12/2024 10:13:43 07.791.963/0001-08 R$ 22.000,0000

30/12/2024 10:14:04 57.091.187/0001-01 R$ 21.900,0000

30/12/2024 10:14:09 43.384.179/0001-30 R$ 21.000,0000

30/12/2024 10:14:34 57.091.187/0001-01 R$ 21.100,0000

30/12/2024 10:14:45 57.091.187/0001-01 R$ 21.050,0000

6 de 803/01/2025 10:07



UASG 927131 PREGÃO 90016/2024

Data/hora Participante Lance

30/12/2024 10:14:58 05.681.338/0001-70 R$ 20.700,0000

30/12/2024 10:15:02 43.384.179/0001-30 R$ 20.000,0000

30/12/2024 10:15:37 57.091.187/0001-01 R$ 19.999,0000

30/12/2024 10:15:41 26.404.769/0001-69 R$ 89.999,9999

30/12/2024 10:15:52 43.384.179/0001-30 R$ 19.900,0000

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/12/2024 10:21:37

Fornecedor METROPOLE - AUDITORES INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S, CNPJ 43.384.179/0001-30 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 30/12/2024 12:22:00. Motivo: Senhor Licitante, conforme o item 10.6 do
edital, solicito o envio dos documentos descritos no Anexo 2 – Documentos para habilitação e a proposta comercial
atualizada em conformidade com o último lance, ambas no prazo de 2h (duas horas)..

30/12/2024 10:26:41
Fornecedor METROPOLE - AUDITORES INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S, CNPJ 43.384.179/0001-30 finalizou o
envio de anexo.

03/01/2025 10:07:50
Fornecedor METROPOLE - AUDITORES INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S, CNPJ 43.384.179/0001-30 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 19.900,0000.

03/01/2025 10:07:50 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/12/2024 10:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/12/2024 10:01:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/12/2024 10:17:53 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
43.384.179/0001-30

30/12/2024 10:18:20

Solicitamos a arrematante apresentar contraproposta mais vantajosa para Administração.
Acreditamos que o valor ofertado na fase de lances pode ser reduzido. Caso não haja manifestação
em 15 minutos, considerarei como o valor atual como proposta final e darei continuidade ao
certame conforme estabelece o edital.

pelo participante
43.384.179/0001-30

30/12/2024 10:19:38 Bom dia Sr. Pregoeiro. Iremos manter o nosso lance ofertado durante a disputa. Att.

Sistema para o
participante
43.384.179/0001-30

30/12/2024 10:21:37

Sr. Fornecedor METROPOLE - AUDITORES INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S, CNPJ
43.384.179/0001-30, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:22:00 do dia 30/12/2024. Justificativa: Senhor Licitante, conforme o item 10.6 do edital,
solicito o envio dos documentos descritos no Anexo 2 – Documentos para habilitação e a proposta
comercial atualizada em conformidade com o último lance, ambas no prazo de 2h (duas horas)..

pelo participante
43.384.179/0001-30

30/12/2024 10:26:41
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:26:41 de 30/12/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor METROPOLE - AUDITORES INDEPENDENTES
ASSOCIADOS S/S, CNPJ 43.384.179/0001-30.

pelo participante
43.384.179/0001-30

30/12/2024 10:27:33
Sr. Pregoeiro. Já anexamos a nossa documentação via sistema, conforme solicitado. Ficamos a
disposição e em acompanhamento. Att.

Sistema 30/12/2024 14:03:09
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/12/2024 14:13:09.

Sistema 30/12/2024 14:14:48
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/12/2024 14:24:48.

7 de 803/01/2025 10:07



UASG 927131 PREGÃO 90016/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/12/2024 14:13:09

Intenção de recurso na habilitação: 30/12/2024 14:24:48

8 de 803/01/2025 10:07


